MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – Campus Panambi

EDITAL Nº 028, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

RELAÇÃO DE TEMAS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS PARA O PROCESSO
DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI, nomeado pela Portaria
nº 324/2021, de 18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93,
torna público a RELAÇÃO DE TEMAS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS
referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse pública na Área de EDUCAÇÃO
ESPECIAL.

1. RELAÇÃO DE TEMAS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA
NA DATA DE 15/02/2022

Número do tema
para Prova

Didática

Nome do tema para Prova Didática

2 Flexibilização Curricular e Plano de Ensino
Individualizado na Educação Profissional e Tecnológica.

5 A escolarização dos sujeitos surdos em uma perspectiva
bilíngue.

4 Especificidades dos sujeitos com altas habilidades ou
superdotação: enriquecimento curricular, suportes
pedagógicos e demandas de ensino.

8 Atendimento Educacional Especializado para Estudantes
com Deficiência Intelectual.

10 Desenvolvimento e aprendizagem do sujeito com
Transtorno do Espectro do Autismo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – Campus Panambi

Panambi, 10 de fevereiro de 2022

Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca

Diretor Geral

Portaria nº 324/2021